
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

  
      

 

DETERMINAZIONE N. 112/APC       DEL 08 AGOSTO 2023 

 

OGGETTO:  Determinazione direttoriale n. 92/APC del 04.07.2023 – Conferimento dell’incarico di 

Elevata Qualificazione (E.Q.) – già Posizione Organizzativa – denominato “Ufficio 

Supporto informatico alle attività di Protezione Civile” dell’Unità Direzionale, 

dell’incarico di Elevata Qualificazione denominato “Ufficio Interventi, Soccorso e 

Colonna mobile”, dell’incarico di Elevata Qualificazione denominato “Ufficio Meteo – 

Nivo Radar Meteorologia”, dell’incarico di Elevata Qualificazione denominato “Ufficio 

Idrologia, Idrografico, Mareografico” afferenti al Servizio Emergenze di Protezione 

Civile e Centro Funzionale e dell’incarico di Elevata Qualificazione denominato 

“Ufficio Tecnico, amministrativo, contabile” del Servizio Programmazione Attività di 

Protezione Civile, incardinate nell’Agenzia Regionale di Protezione Civile ai sensi del 

Disciplinare ad oggetto “Criteri per il conferimento, la revoca e la graduazione delle P. 

O.” allegato alla D.G.R. n. 210 del 23.04.2019, d’ora in avanti denominato 

“Disciplinare”.  

 

IL DIRETTORE 

DELL’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. recante “Norme generali del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il C.C.N.L. relativo al personale del comparto Funzioni Locali 2019-2021 ed in particolare il Capo II, 

artt. 16-17-18-19-20-21 concernenti la disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”, ed in particolare l’art. 23 recante “Competenze del Direttore regionale”; 

PRESO ATTO che con D.G.R. n. 210 del 23.04.2019 “CCNL – Funzioni Locali. Disciplina dell’Area delle 

posizioni organizzative. Criteri per il conferimento, la revoca e la graduazione delle P.O.”, in fase di prima 

applicazione dei principi e delle regole introdotte dal nuovo C.C.N.L. e nelle more di una riorganizzazione 

della macrostruttura regionale, si è provveduto, tra l’altro, ad approvare il disciplinare contenente “Criteri per 

il conferimento, la revoca e la graduazione delle P.O.” nel testo risultante dalla chiusura del confronto con le 

Organizzazioni Sindacali; 

PRESO ATTO che l’art. 3 del citato Disciplinare stabilisce che: 

− comma 1 “Gli incarichi di Posizione Organizzativa sono attribuiti previo avviso interno da pubblicarsi 

sull’area intranet regionale da parte dei Dipartimenti/Servizi autonomi conferenti l’incarico. L’Avviso 

prevede che i dipendenti interessati presentino la propria candidatura, unitamente al curriculum in formato 

europeo, entro un termine non inferiore a dieci giorni lavorativi”; 

− comma 8 “Superata la fase di prima applicazione, in regime ordinario, l’Avviso per il conferimento degli 

incarichi di P.O. – da pubblicarsi sull’area intranet regionale – sarà rivolto esclusivamente ai dipendenti di 

categoria D in forza presso il Dipartimento procedente. Qualora non pervengano candidature o, all’esito della 

procedura non risultino soggetti idonei alla posizione da ricoprire, il Dipartimento o Servizio autonomo 

procedente procederà alla pubblicazione di un nuovo avviso aperto a tutti i dipendenti di categoria D della 

Giunta Regionale”; 

VISTE le circolari prot. n. RA/129056 del 30.04.2019 e n. RA/133535 del 06.05.2019 del Dipartimento 

Risorse contenenti note esplicative sull’applicazione del predetto Disciplinare e, in particolare, sulla 

graduazione delle Posizioni Organizzative e sulla pubblicazione degli avvisi per il conferimento delle stesse; 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

  
      

 

RICHIAMATE: 

 la L.R. n. 46 del 20.12.2019, recante “Istituzione dell'Agenzia Regionale di Protezione Civile ed ulteriori 

disposizioni in materia di protezione civile”, e in particolare l’art. 19, comma 1, lettera c), che dispone 

che, a decorrere dalla data di pubblicazione sul BURAT dell’atto di organizzazione dell’Agenzia, la stessa 

assume la piena funzionalità e operatività subentrando nell’esercizio dei compiti e delle funzioni alla 

precedente struttura di gestione; 

 la DGR n. 528 del 31.08.2020 recante “Agenzia regionale di Protezione Civile – Conferimento 

dell’incarico di Direttore al dott. Mauro Casinghini, ai sensi dell’art. 19, comma 6, d.lgs. 165/2001 e 

s.m.i.”; 

 DGR n. 886/P del 31.12.2020 ad oggetto “L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019 – art. 6 comma 1. Approvazione 

Atto di organizzazione dell’Agenzia regionale di Protezione Civile”; 

 la Legge Regionale n. 20 del 3.11.2021, recante “Modifiche e integrazioni alla legge regionale 20 

dicembre 2019, n. 46 (Istituzione dell'Agenzia regionale di Protezione Civile ed ulteriori disposizioni in 

materia di protezione civile); 

 la DGR n. 822 del 13.12.2021 recante “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia di Protezione 

Civile ex artt. 6 e 19 della Legge Regionale n. 46 del 20.12.2019 e s.m.i.”; 

PRESO ATTO che sul BURAT speciale n. 204 del 29.12.2021 si è provveduto alla pubblicazione della DGR 

n. 822/2021 e dell’atto di organizzazione (DGR 866/P/2020); 

VISTA la Determinazione direttoriale DPC/160 del 07.08.2020 recante “Legge Regionale 14 settembre 1999, 

n. 77, art. 23. Conferimento degli incarichi delle Posizioni Organizzative di nuova istituzione, “vacanti” e che 

hanno subito modifiche nell’ambito del Dipartimento Territorio – Ambiente, ai sensi del Disciplinare ad 

oggetto "Criteri per il conferimento, la revoca e la graduazione delle P. O.", e contestuale conferma di quelli 

già attribuiti e non modificati”, che stabilisce la decorrenza dal giorno 10.08.2020 e per la durata di anni tre 

e pertanto gli incarichi oggetto della stessa risultano essere prossimi alla scadenza; 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 92/APC del 04.07.2023 con il quale si è proceduto a pubblicare gli 

avvisi relativi agli incarichi di Elevata Qualificazione per gli Uffici in oggetto, nonché le relative schede, 

prevedendo espressamente che potessero presentare la propria candidatura, a mezzo email, tutti i dipendenti 

della categoria “Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione” dell’Agenzia Regionale di Protezione 

Civile e dei Dipartimenti della Giunta Regionale e che le candidature dei dipendenti degli altri Dipartimenti 

sarebbero state oggetto di valutazione qualora non fossero pervenute istanze da parte dei dipendenti 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile oppure, nel casi in cui una volta esperita la procedura di 

valutazione in presenza di manifestazioni di interesse da parte del personale della categoria “Area dei 

Funzionari e dell’Elevata Qualificazone” della summenzionata Struttura, non risultino soggetti idonei alla 

posizione da ricoprire; 

DATO ATTO che, alla scadenza del termine previsto per la presentazione, per gli incarichi di che trattasi 

risultano agli atti le istanze trasmesse dai dipendenti agli indirizzi di posta elettronica di tali strutture, così 

come espressamente previsto negli Avvisi precedentemente citati; 

EVIDENZIATO che i Dirigenti dei Servizi hanno preso visione delle istanze pervenute e verificato il 

possesso da parte dei candidati, rispetto alle funzioni ed attività da svolgere, alla natura e caratteristiche dei 

programmi da realizzare, dei seguenti requisiti: 

a) esperienza concretamente maturata in relazione alla natura, alle caratteristiche dei programmi da 

realizzare ed agli obiettivi oggetto dell’incarico, valutando l’ambito di autonomia ed il livello di 

responsabilità effettivamente raggiunti ed assicurati dal dipendente; 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

  
      

 

b) adeguatezza delle conoscenze tecniche e requisiti culturali, ivi compreso il titolo di studio, posseduti 

dal dipendente rispetto alle conoscenze richieste per la posizione da ricoprire; 

c) attitudini, capacità professionali ed organizzative richieste per la posizione da ricoprire; 

DATO ATTO che è stata regolarmente svolta e completata, da parte dei Dirigenti competenti, la procedura 

di valutazione delle candidature e di attribuzione del punteggio in conformità all’art. 4 della Disciplina 

dell’Area delle Posizioni Organizzative; 

VISTE le Schede dei partecipanti alle singole procedure di conferimento degli incarichi che si intende 

conferire e i relativi punteggi attribuiti agli stessi; 

PRESO atto delle proposte formulate dai Dirigenti all’esito delle procedure di valutazione e prescelta dei 

candidati, opportunamente raggruppate in un unico Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente 

atto e precisamente: 

- prot. n. 0330131/23 del 02.08.2023 con il con il quale il Dirigente del Servizio Emergenze di 

Protezione Civile e Centro Funzionale, Ing. Silvio Liberatore, ha proposto di conferire l’incarico di 

Elevata Qualificazione per l’Ufficio denominato “Meteo-Nivo Radar Meteorologia” al dipendente 

regionale Ing. Francesco Luigi Rossi, per l’Ufficio denominato “Interventi, Soccorso, Colonna 

Mobile” al Dott. Giuseppe Fiaschetti, per l’Ufficio denominato “Idrologia, Idrografico, 

Mareografico” al Dott. Geol. Giancarlo Boscaino, ritenuti soggetti più idonei agli incarichi di che 

trattasi; 

- prot. n. 0339676/23 del 08.08.2023 con il quale il Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione 

Civile – Regione Abruzzo, nonché dirigente ad interim del Servizio Programmazione Attività di 

Protezione Civile – APC003, Dott. Mauro Casinghini, ha proposto di conferire l’incarico di Elevata 

Qualificazione per l’Ufficio denominato “Tecnico, amministrativo, contabile” alla Dott.ssa De Felice 

Antonella, ritenuto soggetto più ideoneo all’incarico di che trattasi; 

- prot. n. 0339711/23 del 08.08.2023 con il quale il Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione 

Civile – Regione Abruzzo, Dott. Mauro Casinghini, ha proposto di conferire l’incarico di Elevata 

Qualificazione per l’Ufficio l’Ufficio denominato “Supporto informatico alle attività di Protezione 

Civile” dell’Unità Direzionale al Dott. Andrea Cipollone, ritenuto soggetto più idoneo all’incarico di 

che trattasi; 

DATO ATTO che i dipendenti proposti possiedono i requisiti previsti dalla normativa vigente per 

l’affidamento dei relativi incarichi di Elevata Qualificazione, così come da curriculum vitae degli interessati; 

PRECISATO che, al fine di assicurare la continuità del’azione amministrativa degli Uffici in oggetto, gli 

incarichi di Elevata Qualificazione di cui alla presente debbano decorrere dal giorno 10.08.2023 per anni tre, 

fatta salva diversa scadenza eventuale revoca in conseguenza di specifico accertamento di risultati negativi, 

ai sensi dell’art. 18 del vigente CCNL del Comparto Funzioni Locali o in caso di diversa configurazione del 

modello organizzativo; 

 

DETERMINA 

Per le ragioni e le finalità espresse in narrativa: 

 

 DI PRENDERE ATTO delle proposte formulate dai Dirigenti all’esito delle procedure di valutazione 

e prescelta del candidato, opportunamente raggruppate in un unico Allegato “A”, parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

  
      

 

 DI CONFERIRE l’incarico di Elevata Qualificazione (E.Q.) – già Posizione Organizzativa – 

denominato “Ufficio Supporto informatico alle attività di Protezione Civile” dell’Unità Direzionale 

al Dott. Andrea Cipollone; 

 DI CONFERIRE l’incarico di Elevata Qualificazione denominato “Ufficio Interventi, Soccorso e 

Colonna mobile”, del Servizio Emergenze di Protezione Civile, al Dott. Giuseppe Fiaschetti; 

 DI CONFERIRE l’incarico di Elevata Qualificazione denominato “Ufficio Meteo – Nivo Radar 

Meteorologia”, del Servizio Emergenze di Protezione Civile, all’Ing. Francesco Luigi Rossi; 

 DI CONFERIRE l’incarico di Elevata Qualificazione denominato “Ufficio Idrologia, Idrografico, 

Mareografico”, del Servizio Emergenze di Protezione Civile, al Dott. Geol. Giancarlo Boscaino; 

 DI CONFERIRE l’incarico di Elevata Qualificazione denominato “Ufficio Tecnico, 

amministrativo, contabile” del Servizio Programmazione Attività di Protezione Civile, alla Dott.ssa 

Antonella De Felice; 

 DI STABILIRE che i predetti incarichi hanno decorrenza dal 10.08.2023 per la durata di anni tre, 

fatta salva diversa scadenza connessa ad esigenze organizzative dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile – Regione Abruzzo e fatta comunque salva eventuale revoca in conseguenza di 

specifico accertamento di risultati negativi ai sensi dell’art. 18 del vigente CCNL del Comparto 

Funzioni Locali; 

 DI TRASMETTERE copia della presente agli interessati, al Dipartimento Risorse, al Servizio 

Orgnanizzazione e al Servizio Personale della Regione Abruzzo; 

 DI DARE PUBBLICITÀ al presente provvedimento nelle forme di rito. 

 

 

 

 

Estensori 
Dott. Nicola Maiale 

firmato elettronicamente 

 

Sig.ra Smeralda Fagnani 
firmato elettronicamente 

 

 Il Direttore dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile 

Dott. Mauro Casinghini 


		2023-08-08T15:43:53+0000
	MAURO CASINGHINI




